বিনোদবিহারী মুখোপাধ্যায় তাঁর ‘রবীন্দ্রনাথের ছবি ও সাহিত্য’ প্রবন্ধে দেখিয়েছেন, কেমন করে ‘কবি - রবীন্দ্রনাথকে চিত্রকর - রবীন্দ্রনাথ একটা নূতন পথে নিয়ে গিয়েছিলেন।’ (বিনোদবিহারী মুখোপাধ্যায়। চিত্রকথা। অরুণা প্রকাশনী। কলকাতা। ১৯৮৪, পৃ. ৩০৩)।

ছবি আঁকতে গিয়ে রবীন্দ্রনাথ আবিষ্কার করেছিলেন এক আকারের জগৎ World of gesture। ১৯২৮ সালে (১৩ অগ্রহায়ণ ১৩৩৫) লিখছেন নির্মলকুমারী মহলানবীশকে, ‘এর আগে আমার মন আকাশে কান পেতেছিল, বাতাস থেকে সুর আসত, কথা শুনতে পেত, আজকাল সে আছে চোখ মেলে রূপের রাজ্যে, রেখার ভিড়ের মধ্যে। গাছপালার দিকে তাকাই, তাদের অত্যন্ত দেখতে পাই— স্পষ্ট বুঝি জগৎটা আকারের মহাযাত্রা। ...আবেগ নয়, ভাব নয়, চিন্তা নয়, রূপের সমাবেশ।’ (পথে ও পথের প্রান্তে।

‘বিচিত্রা’-র কাছাকাছি সময় থেকেই তাঁর মনে অতৃপ্তি জাগতে শুরু করে নব্য - ভারতীয় চিত্ররীতির নানা সীমাবদ্ধতা সম্পর্কে। বুঝতে পারছিলেন তথাকথিত স্বদেশিকতার একটা আবেষ্টনীর মধ্যে রুদ্ধ হয়ে যাচ্ছে এই চিত্ররীতি, বিচ্ছিন্ন হয়ে যাচ্ছে বিশ্ব থেকে। জাপান থেকে ৮ ভাদ্র ১৩২৩ (১৯১৬) তারিখে অবনীন্দ্রনাথকে লিখেছিলেন, ‘আমাদের দেশের আর্টের পুনর্জীবন সঞ্চারের জন্য এখানকার সজীব আর্টের সংস্রব যে কত দরকার সে তোমরা তোমাদের দক্ষিণের বারান্দায় বসে কখনই বুঝতে পারবে না। আমাদের দেশে আর্টের হাওয়া বয়নি। সমাজের জীবনের সঙ্গে আর্টের কোনো নাড়ির যোগ নেই— ওটা একটা উপরি জিনিস, হলেও হয় না হলেও হয়, সেইজন্য ওখানকার মাটি থেকে তোমরা পুরো খোরাক পেতে পারবে না।’

এর অল্প কিছুদিন পরে ১৭ আশ্বিন ১৩২৩ (১৯১৬) তারিখে জাপান থেকেই কন্যা মীরা দেবীকে লিখেছেন, ‘আশা করেছিলুম বিচিত্রা থেকে আমাদের দেশে চিত্রকলার একটা ধারা প্রবাহিত হয়ে সমস্ত দেশের চিত্রকে অভিসিক্ত করবে কিন্তু এর জন্যে কেউ যে নিজেকে সত্যভাবে নিবেদন করতে পারলে না। আমার যেটুকু সাধ্য ছিল আমি ত করতে প্রস্তুত হলাম কিন্তু কোথাও তো প্রাণ জাগল না।

...আর্টিস্ট তেমনি করে আমাদের চমক লাগিয়ে দিক। তার ছবি বিশ্বের দিকে অঙ্গুলি নির্দেশ করে দিয়ে বলুক, ‘ওই দেখো, আছে।’ সুন্দর বলেই আছে তা নয়, আছে বলেই সুন্দর।

‘রূপ বিনা অর্থেই ভোলায়, দৃশ্যমান হয়ে ওঠা ছাড়া ওর আর কোনো দায়িত্ব নেই।’ এ কথা বলেছিলেন নির্মলকুমারী মহলানবিশকে ১৩৩৬ বঙ্গাব্দে (১৯২৯), (দেশ, ৩০ বৈশাখ, ১৩৬৮, পৃ. ২৬৬)। যামিনী রায়কে লিখেছেন, ৭ জুন ১৯৪১ তারিখে, ‘ছবি কি— এ প্রশ্নের উত্তর এই যে— সে একটি নিশ্চিত প্রত্যক্ষ অস্তিত্বের সাক্ষী।...চিত্রকর গান করে না; ধর্মকথা বলে না; চিত্রকরের চিত্র বলে ‘অয়ম অহম ভো’—এই যে আমি এই। (প্রবাসী, শ্রাবণ ১৩৪৭, পৃ. ৪০৬)।

স্ফোভ, বিষাদ, উৎকর্ষা— এরকম কোনো শব্দ দিয়েই এই অভিব্যক্তির সঠিক স্বরূপ ধরা যায় না। অদ্ভুত এক স্তম্ভতা, থমথমে এক প্রশান্তিও মিশে আছে এর মধ্যে।

এরই বছর খানেক আগে ১ আষাঢ় ১৩৪২ (১৯৩৫) তারিখে চন্দননগরে বসে আঁকা আর একটি আত্মপ্রতিকৃতির কথাও মনে আসছে আমাদের। গভীর কালচে বাদামি রঙের ছোপে মাঝে মাঝে অল্প অল্প কাগজের সাদা ছেড়ে গড়ে তোলা এই মুখাবয়বটিতে উপর থেকে নীচে বা আলম্বভাবে তুলির দৃপ্ত চলন গড়ে তুলেছে ঋজু, দৃঢ়তাময়, সূঠাম এক অবয়ব। যেন অম্পকার দিয়ে গড়া এক ভাস্কর্য।